1

臺南市政府性別平等及婦女權益促進委員會第5屆第1次「健

康、醫療與照顧」分工小組會議會議紀錄

壹、 時間： 108年12月2日（星期一）下午15時00分

貳、 地點：臺南市社會福利綜合大樓7樓婦女中心成果展示空間

（地址：臺南市安平區中華西路二段315號，市政府隔壁，市議會

後方）

參、 主席：卓委員春英

肆、 出席人員：如簽到表                  記錄：盤莉馨

伍、 選任本組組長並擔任會議主席：

決議：由府外委員卓春英擔任

陸、 確認委員會會議紀錄重點宣達及確認分工小組工作報告人

決議：下次大會請衛生局進行報告，委員協助補充(本組分工小組

報告，整理如附件一)

柒、 提案討論：

提案一

案由：有關本分工小組性別平等政策方針及工作報告格式1案，提請

討論。

說明：

一、 依據臺南市政府性別平等及婦女權益促進委員會第5屆第1次會

議紀錄辦理。

二、 依各組議題增修性別平等政策方針並做為工作報告重點，並進

一步發展該組議題相關之跨局處政策或計畫。

辦法：

一、 性別平等政策方針內文經本組會議討論並修正通過後，送委員

會核備。

 2

二、 請參與本組之單位，依據性別平等方針及工作報告格式，於下

次會議報告執行情形。

決議：

一、 臺南市性別平等政策方針－健康、醫療與照顧的具體措施行動

三大標題改為兩標題，分別為1.建立性別友善、女性健康與醫

療諮詢管道與照顧環境2. 提升女性健康決策之充權及自主性。

二、 本組臺南市性別平等政策方針討論修正如附件二。

捌、 主席裁示：

臺南市性別平等政策方針－健康、醫療與照顧的具體措施行動三大

標題改為兩標題，分別為1.建立性別友善、女性健康與醫療諮詢管

道與照顧環境2. 提升女性健康決策之充權及自主性。

玖、 臨時動議:

請社團法人台灣愛之希望協會吳孟姿委員收集無國籍寶寶資料，並

於下次小組會議進行討論及分享。

拾、散會：下午17時00分

 3

附件一

編號 事項內容 辦理情形/討論說明

1. 為促進本委員會分層運

作效能，促進本府發展

跨局處性別平等政策、

計畫，有關委員會大會

及分工小組召開與運作

事項：選任各組組長。

本組由府外委員卓春英擔任

2. 為促進本委員會分層運

作效能，促進本府發展

跨局處性別平等政策、

計畫，有關委員會大會

及分工小組召開與運作

事項：依各組議題增修

性別平等政策方針並做

為工作重點。

1. 有關「健康、醫療與照顧」

小組政策方針之目標如下：

(1).建立性別友善、女性健

康與醫療諮詢管道與照顧環

境

(2).提升女性健康決策之充

權及自主性。

2. 上述目標將由衛生局、勞工

局及長期照顧管理中心共同

執行。

3. 臨時動議 請社團法人台灣愛之希望協會吳

孟姿委員收集無國籍寶寶資料，

並於下次小組會議進行討論及分

享。

 4

附件二

(一)、建立性別友善、女性健康與醫療諮詢管道與照顧環境

1. 依據不同地區、族群、性別、年齡、身心障礙者之健康世代需求，規劃符

合具性別觀點、自主性及可近性之健康方案。

2. 提供生育保健通譯員服務，符合多元族群與不同樣態家庭之需求。

3. 營造婦女、性別友善的醫療環境

4. 加強推動中老年婦女身心健康及疾病篩檢，提高高齡女性健康管理知能。

5. 針對長期照顧需求的性別差異及城鄉需求，發展適切可近之長期照護體系

策略。

6. 培訓在地社區具備多元文化觀點之醫療照護人力，補充高齡化社會所需之

長期照顧服務人力，並促進男性參與照顧服務。

7. 建立家庭照顧者支持系統，提供家庭照顧者支持性服務措施結合衛生局

處、醫療系統、社區及民間資源提倡並建構母嬰及父嬰親善的環境及措

施。

(二)、提升女性健康決策之充權及自主性。

1. 推動具性別敏感度之各類宣導及健康教育課程。

2. 推動醫療共享決策，監測女性參與情形。